

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO

**PRZEDPŁATA:**

czwietroczenie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 8 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: M. Kamiński w Poznaniu.

Berlin, 10. Listopada. — Najj. Pan raczył zamianować sędziego powiatowego Tiede w Trzebnicy radcą przy sądzie powiatowym, obrońców prawa i notaryuszów Weymara i Kruga w Wrocławiu radcami sprawiedliwości, i sekretarza przy sądzie appellacyjnym w Wrocławiu Czygana radcą kancelaryjnym.

Poznań, 8. Listopada. — Naj. Pan wyjechał w towarzystwie Naj. Pani na spacer, a po półgodzinniej przejażdżce przechadzał się jeszcze po tarasie w Sanssouci.

Berlin, 9. Listopada. — Zeit pisze o podniesieniu dyskonta na 7½ proc. przez bank pruski, co następuje: wiadomość o tém podniesieniu dyskonta zapewne nikogo niezdziwi i nieprzestraszy, ktoz uwagą przypatrywał się interesom na giełdzie. Na pierwszy rzut oka poznali znawcy, że administracja bankowa chciała tylko zapobiedz, ażeby zagranica zbyt nie wylądowała tutejszych kapitałów i gotowizny nie używała naszej na własne potrzeby. W rzeczy samej innemu powodu nie było do podniesienia tego dyskonta. Stosunki, które przed czterema tygodniami w podniesieniu dyskonta znalazły swój wyraz, dostatecznie ostrzegły publiczność krajową o niedostatku kapitału którego użyć mogła na swoje przedsiębiorstwa. Wszędzie u nas z wielką ostrożnością rzucają się do nowych przedsiębiorstw, a te, które zostały rozpoczęte, starają się o ile można ograniczyć i pokryć zbieranemi wezas funduszami. Położenie banku pod każdym względem jest zadowalające. Zeszłej srody ogłoszone sprawozdanie z ubiegłego miesiąca pokazuje zasoby gotowizny, które w porównaniu z dawniejszemi przeglądami miesięcznymi tylko w niektórych przypadkach i tylko o bardzo małą liczbę przewyższone zostały; tak że gotowizna równa się niemal połowie obiegających not bankowych. Stosunek zakładów w lombardzie do zakładu w wekslach, ma się jak 1 do 6½, co jest zupełnie zadowalającym. Tymczasem administracja bankowa zaogłona jest mieć na oku nietylko stosunki targu pieniężnego w kraju, ale jeszcze stosunki zagraniczne i to nie same chwilowe. Szeroko rozprawiano o solidarności giełd i rzeczywiście rozwój stosunków w ostatnich latach dzieięciu doszedł do tego stopnia, iż powojny na targu pieniężnym pewnego kraju (Anglii), wszystkie targi pieniężne dotknęły w silniejszych rozmiarach, aniżeli dawniejsze czasy. Granice państw ustaly być granicami targowych pieniędzy. Niemożna w jednym kraju utrzymać kapitału po cenie tańszej, jak w innych krajach. Każde usiłowanie przeciwne otworzyłoby kapitałom upusty, któremiby się wylały tam, gdzie za nie drożej płacą. Temu właśnie administracja banku pruskiego chciała zapobiedz. Dyskonto w Hamburgu zdawało się na chwilę zniżyć, tymczasem nagle podskoczyło na 9 procent i przewidzieć łatwo że jeszcze wyżej pójdzie. Bank angielski w czwartek podwyższył dyskonto na 9 procent. Za rzecz pewną poczytujemy, że i bank francuski pójdzie za tym przykładem i podniesie swoje dyskonto. Inaczej być niemoże, bo to z położenia rzeczy samo wypływa. Bank pruski bacząc na te okoliczności niemógł ich nie mieć na względzie. Różnica między tutejszem a zagranicznym dyskontem tak była rażąca, że gdyby nienastąpiło wyrównanie, niechybnie tutejsze kapitały tańsze zostałyby wyczerpane przez zagranicę a w ostatniej instancyi zmniejszyłyby się zasoby gotowizny w banku pruskim na rzecz zagranicy. Tego niemogła dopuścić administracja naszego banku. Stanowisko, jakie zajmuje bank pruski do ekonomicznych stosunków pruskich, wkłada nan obowiązek o to się starać, aby kraj znalazł zasadę kruszcową w swojej cyrkulacji pieniężnej i aby unikał wstrząśnień, któreby się wydarzały po wypływie krajowych kapitałów za granicę. Wykład ten jasny stosunków pieniężnych tak w Europie, jakoteż w kraju, świadczący iż mylnem było dawniejsze zdanie, iż bank pruski niepowinien się czynić zawisłym od wpływów zagranicznych, taką kończy Zeit uwagą: położenie interesów w Prusach jest krzepkie i silne i może być nadal zabezpieczone środkiem, jakiego się chwycił obecnie bank pruski przebywając pod wpływem targów pieniężnych zagranicznych. — Nieprzechwalając się bynajmniej, rzecz tę pojnowaliśmy i wykładaliśmy tak samo, kiedy jeszcze nie było mowy o przesileniach po targach pieniężnych świata. Na samą wiadomość o wielkim i groźnym powstaniu sipoisowem w Indjach, oświadczyliśmy wręcz, że ono poprowadzi do wielkich ambarasów po wszystkich targach świata, bo rzecz ta leżała jak na dłoni, czuli to zapewne i inni, ale się nieośmielali niepokoić publicznej opinii przedwcześnie. Lecz cóż to pomoże, gdy przewaga konieczności płynie i spada na ludzi, jak fatum, którego odwrócić nie w mocy ludzkiej.

— Kladderadatscha berlińskiego zabrała policja wiedeńska, ponieważ zamieścił listę konduity mężów stanu austriackich w obec zgromadzenia katolickiego w Salzburgu.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 3. Listopada. — Najj. Pan zgodnie z wnioskiem ks. namiestnika Królestwa, zezwolił na pozostawienie w Królestwie Polskiem, na zasadach najwyższego ukazu z dnia 27. Maja 1856. przybyłego czasowo do Królestwa wyhodźcy Franciszka Zahorowskiego, tudzież wychodźcy Piotra Rokosowskiego, który dobrowolnie z Prus powrócił.

— Podział miasta Warszawy na cyrkule, przed 25 laty dokonany, z powodu wzniesienia wielu domów w stronie południowo-zachodniej, a zniszczenia takichże domów w okolicach rogatek Marymontskich i Powązkowskich, na rozprzeżnienie placów i ulic, znacznej uległ zmianie, tak, że znakomita co do ludności i obszerności zachodziła różnica; przeto dla zrównoważenia pod obudwu względami cyrkulów, na zasadzie rozporządzenia władzy wyższej, dopełniony został nowy podział miasta Warszawy i z dniem 28. Września r. b. w wykonanie wprowadzony, a to wedle projektu przez księcia namiestnika Królestwa zatwierdzonego. Dla wiadomości więc mieszkańców, zamieszcza się poniżej opis, jakie obecnie ulice stanowią granicę każdego cyrkulu:

Granice cyrkulu 1. Od Wisły, włącznie punktu gdzie studnia czyli okno kanałowe nad brzegiem Wisły znajduje się, w prostej linii przez całą szerokość zjazdu, w górę do budki przy ulicy Marienstadt, następnie przez plac przedzamkowy, jak dzieli mostek kanałowy, do rogu ulicy Podwala i Senatorskiej, dalej prawa strona Senatorskiej do Miodowej, prawa strona Miodowej do Kapitulnej, prawa strona Kapitulnej do Podwala, ztąd prawa strona Podwala do Gołębi, i dalej do ulicy Mostowej strona prawa, następnie prawa strona ulicy Mostowej i Bolesć aż do Wisły, i wreszcie cały brzeg Wisły do ulicy Bolesć w górę do punktu jak wyżej.

Granice cyrkulu 2. Poczynając od Wisły na prost ulicy Bolesć, idąc w górę po prawej stronie ulicy Mostowej do rogu Freta, ulica Freta po stronie prawej do sto. Jerskiej, ztąd sto. Jerskiej prawa strona do Nowiniarskiej, cała prawa Nowiniarskiej, dalej od rogu Franciszkańskiej i Bonifraterskiej, prawa cała strona Bonifraterskiej i Mikołajewska do rogatki Marymontskich, włącznie z rogatką i zabudowaniami, oraz gruntami, jakie przedsiębierca Strzelecki zajmujmie, następnie od rogatki Marymontskiej aż do Wisły i cały brzeg Wisły do ulicy Bolesć.

Granice cyrkulu 3. Od rogu ulicy Miodowej i Senatorskiej cała strona prawa Senatorskiej aż do Rymarskiej, prawa Rymarskiej i Przejazd do Nowolipek, i dalej prawa strona Nowolipek ku ogrodowi Krasieńskich, ztąd do rogu Nalewek i sto. Jerskiej, cała strona prawa sto. Jerskiej do Freta, na prawo Freta po stronie prawej do Podwala, prawa strona Podwala do Kapitulnej, cała prawa Kapitulnej do Miodowej i następnie z tego punktu prawa strona Miodowej do rogu Senatorskiej.

Granice cyrkulu 4. Od rogu ulicy sto. Jerskiej i Nowiniarskiej po lewej stronie do ulicy Franciszkańskiej, ztąd do rogu Franciszkańskiej i Bonifraterskiej, cała lewa strona Bonifraterskiej, Kłopot, Mikołajewskiej do rogatki Marymontskiej włącznie, dalej droga przyokopowa do ulicy Dzikiej, cała lewa strona Dzikiej do Nowolipek, następnie lewa strona Nowolipek w przedłużeniu łącznie z placem po tejże stronie położonym do Nalewek, wreszcie ztąd do rogu ulicy Nalewek i sto. Jerskiej, następnie lewa strona sto. Jerskiej, następnie lewa strona sto. Jerskiej do Nowiniarskiej.

Granice cyrkulu 5. i 6. Od rogu ulicy Leszna i Solnej, prawa strona Solnej do Ogrodowej, cała Ogrodowa po obudwu stronach do okopów, następnie w prawo droga przyokopowa do rogatki Powązkowskiej włącznie z zabudowaniami po za tą rogatką położonemi, dalej Dłca dzika z prawej strony przez całą jej długość aż do Nowolipek, ztąd do rogu ulicy Przejazd około komisji rządowej spraw wewnętrznych włącznie, i dalej prawa strona ulicy Przejazd do Leszna, i następnie od tego rogu do rogu ulicy Solnej.

Granice cyrkulu 7. Od rogu ulicy Leszna i Rymarskiej po prawej stronie włącznie z placem, do rogu Zabię, dalej Zabia z prawej strony i Graniczna do rogu Grzybowski, następnie Grzybowaka po prawej stronie aż do okopów, ztąd przez drogą przyokopową włącznie z rogatką Wolską i zabudowaniami po za tą znajdującymi się, aż do ulicy Ogrodowej włącznie, wreszcie przez ólicę Chłodną i Solną do Ogrodowej, a ztąd prawa strona Solnej do Leszna, i z tego punktu prawa strona Leszna, do rogu ulicy Rymarskiej.

Granice cyrkulu 8. Od rogu ulicy Granicznej i Grzybowski, lewa strona Grzybowski, aż do okopów, następnie na lewo droga przyokopowa do rogatki Jerozolimskiej, włącznie z domami za tą rogatką położonemi, i dalej w przedłużeniu droga przyokopowa aż do punktu gdzie okop w prawo się łamie, to jest naprzeciw ogrodu Nr. 1753, z tego punktu na lewo drogą prowadzącą do ulicy Marszałkowskiej, a ztąd cała lewa strona Marszałkowskiej do

3

Londyn, 5. Listopada. — Pojawiająca się obawa, mówi Times, dająca się dziś w City spostrzegać, pochodziła ztąd, że oczekiwano lada chwila podniesienia dyskonta na 9 od sta, jest to najwyższy procent, jaki się dotąd, ile wiemy, wydarzył u nas.

— Alians angielsko-francuzki, mówi Patrie, nie jest zawarty dla ambasadora angielskiego w Konstantynopolu. Sposób, jakim zwycięstwo odniósł pan Redcliffe, oburza pana Thouvenel, który z powodu tego nie chce być w stosunkach urzędowych z wielkim wezyrem Reszyd baszą. — Każdy, mówi korespondent gaz. kolońskiej, ma prawo ganić postępowanie francuzkiego ambasadora. Jest to nie mała arogancją postać chcieć odmówić monarsze, u którego jest akredytowany, prawo oboru swych ministrów. — Kryzys pieniężna amerykańska dała się czuć dotkliwie Francji i Anglii. Weksle, które wróciły, wynosić mają dla Anglii 80, dla Francji 40 milionów. W Francji najbardziej kłeska ta dotknąć miała Paryż a szczególnie St. Etienne, mniej Lyon. W Francji niesłychać zresztą, aby który dom w skutek tego wstrzymał wyplaty swoje.

Włochy.

Univers podaje tłumaczenie alokucji papieża Piusa IX. na konsystorzu sekretnym z d. 25. Września. Osnowa tej alokucji jest następująca:

«Czcigodni bracia! Od chwili, w której za pomocą bożą, wróciliśmy do miasta naszego po czteromiesięcznej podróży, poświęconej odwiedzeniu naszego ukochanego ludu w państwie rzymskiem, nie zaiste miłszynego dla nas nie jest, jak odezwać się do was czcigodni bracia, dla zadośćuczynienia temu, czego po nas nasza ojscowska dla was przychylność wymaga i do odwołania się zarazem do waszych tak głębokich i tak znanych uczuć pobożności, ażebyście wraz z nami złożyli nieskończone dzięki Bogu miłosiernemu, który pobłogosławił naszą podróż i dozwolił nam w dobroci swjej zebrać wynikające ztąd najbawniejsze owoce.

Wyjechawszy z tego miasta w głównym celu jak wam wiadomo, zadośćuczynieniu naszej wyłącznej czci dla Niepokalanej i Najświętszej Maryi Panny, matki bożej, składając hołd nasz jej prześwietnemu kościołowi w Lorecie, równocześnie inne miasta po drodze, i następnie przebiegliśmy w ciągu naszej podróży główne miasta leżące w Ombrii, Picenum i Emilię, dziedzinę Piotra św. i i one prowincye. Przepelnieni za prawdę radością składaliśmy najpokorniejsze dzięki nieskończonemu miłosierdziu Boga rozdawcy wszelkich dóbr, za tyle dowodów miłości ze strony spotykanych w przejeździe naszym ludów, które za szczęśliwe się miały, iż mogły objawić przychylność i przywiązanie swe do stolicy ś., tak iż podróż nasza stała się uroczystym i nieprzerwanym tryumfem naszej św. religii. Wszędzie albowiem nietylko nasi dostojni koledzy, kardynałowie św. kościoła rzymskiego, arcybiskupi, biskupi i inni przełożeni każdej dyccezji, duchowni, urzędnicy i szlachta garnęli się aby dać nam i stolicy apostolskiej otwarte i publiczne dowody przywiązania i uszanowania swego, lecz nadto wszędzie gdzieśmy przejeżdżali wszyscy mieszkańcy miejscowi wszelkiego stanu i wszelkiego wieku, zalegają dobrowolnie drogi, takim się oddawali objawom radości i miłości synowskiej dla uczczenia w naszej skromnej osobie zastępcę Jezusa Chrystusa na ziemi, i dla wyrażenia o ile było w ich mocy, miłości jaką są przejęci dla swego monarchy i zaufania jakie w nim pokładają, że częstokroć niemogliśmy powstrzymać łez naszych. Chcielibyśmy tu przytoczyć nazwę każdego z miast, miasteczek, mieszkańców i osób i wyrazić im podziękowanie na jakie zasługują, gdyby nam tego nie wzbraniał rozmiar zakreślony tej mowie. Ponieważ zaiste nie niemogło nam być przyjemniejszego jak widzieć uczucia religijne tych ludów i miłość ich dla stolicy apostolskiej tylu dowodami stwierdzone, szczęśliwemu byliśmy mogąc przemawiać według przychylności naszego ojcowskiego serca do wszystkich władz każdego miejsca i wszelkiej rangi, które nam przedstawiały szczegółowe swe życzenia i prośby dotyczące jedynie potrzeb wyłącznie miejscowych i interesów handlu, wyrażając nam swe chęci z uszanowaniem i tem umiarkowaniem, jakie przystoju najwierniejszy i najprzywiązańszym poddanym stolicy św.. Z pospiechem przeto i radością przedsięwzięliśmy i postanowiliśmy w wielu miejscach użycie środków, które nam się najwłaściwsze wydawały do coraz silniejszego rozbudzenia i utrzymania religii i pobożności ludu, tudzież do przysporzenia mu nowych doczesnych korzyści i pomnożenia jego dobrego bytu. Nigdy zresztą nie przestaniemy w pokorze serca naszego, zanosić do Boga modłów i błagań naszych, aby raczył w dobroci swojej obdarzać zawsze najhojniejszymi dowodami swjej łaski, ludy któreśmy właśnie odwiedzali, jako też i te które podlegają stolicy apostolskiej; prosić go będziemy, aby je napełniał coraz więcej ś. wiarą swoją, nadzieją, miłosierdziem, pobożnością niezachwianą i wszelką istotną cnotą; aby kierował, wspierał i błogosławił niebieskimi swymi względami ich prace, przemysł i handel; aby im hojnie użyczał rosy niebieskiej i płodności ziemi, i aby siłą swą wszechmocną zasłaniał ludy, które tak nam są drogie, od zarazy śmiertelnej tylu błędów, usiłujących wśliznąć się pomiędzy nie, aby je bronił i wyswobadzał z sideł, zasadzek i knozań występnych bezbożności.

Lecz jeżeliśmy doznawali takiej pociechy w pośrodku ukochanych naszych ludów, nie mniejszy mieliśmy powód radości po za obrębem państw naszych, gdyż już wam to wszystkim czcigodni bracia wiadomo, dostojni książęta spieszyli składać dowody przywiązania i czci dla zastępcy Jezusa Chrystusa. I tak najprzód będąc w Peruggii, ujrzelśmy przybywającego naszego ukochanego syna w Jezusie Chrystusie arcyksięcia Karola, wysłanego przez dostojnego ojca swego Leopolda w. księcia toskańskiego; a gdyśmy byli w Pesaro odwiedził nas nasz ukochany syn w Jezusie Chrystusie Maksymilian arcyksiężę austriacki. W czasie naszego pobytu w Bolonii, otrzymaliśmy odwiedziny ukochanego syna naszego w Jezusie Chrystusie Ludwika, dostojnego króla bawarskiego, ukochanego syna naszego w Jezusie Chrystusie Roberta księcia Parmy i szlachetnej jego matki dzisiaj rejentki księstwa; naszej ukochanej córki w Jezusie Chrystusie księżnej Berry i naszych ukochanych synów w Jezusie Chrystusie Leopolda w. księcia toskańskiego i Franciszka księcia Modeny, z całą ich dostojną rodziną. Obecność tych książąt spowodowała najwyższe nasze zadowolienie i daliśmy im dowody naszej papieżkiej przychylności z tem większą gotowością, iż zawsze szczególnie odcenialiśmy ich cnoty i zasługi. W książę toskański i książę modeński błagali nas usilnie, abymy przy tej sposobności odwiedzili ich państwa, chętnie przeto przystaliśmy nie ich pobożne żądania, o tem dla nas było łatwiejszem i przyjemniejszym, że Modena o 5 tylko mi

od państw naszych jest odległą, a na Toskanę prowadziła właściwie droga w powrocie do ukochanego miasta naszego Rzymu,

Gdy więc przybyliśmy do ganic terytorium modeńskiego, ujrzelśmy tam natychmiast naszego ukochanego syna w Jezusie Chrystusie Franciszka, księcia Modeny, który towarzysząc nam od tej chwili, przygotował dla nas w stolicy swojej świetne i wspaniałe przyjęcie, dając nam wszelkie dowody i objawy synowskiej swojej miłości. Napotykalimy tam naszych czcigodnych braci biskupów księstwa, duchowieństwo, władze i szlachtę, którzy się okazali szczęśliwymi, mogąc nam wyrazić według możliwości cześć, jaką dla nas byli przejęci, a lud, wierny naśladowca pobożności odznaczającej księcia i dostojną jego rodzinę, gromadził się wszędzie masami na spotkanie nasze, prosząc ciągle, pośród okrzyków radości o błogosławieństwo najwyższego pasterza powszeshnego kościoła. (Dokończenie nastąpi.)

Turcja.

Mamy przed sobą ważny akt; akt oskarżenia belgradzkiej policji prefekta przeciw spiskowym winnym zamachu na życie księcia. Wyjmujemy z tego pisma następujące miejsca:

Niedawno odkryto oburzający spisek, który nie tylko zmierzał na życie naszego najlaskawszego Pana i księcia, ale i na zagładę naszej ojczyzny. Naczelnicy spisku są: pp. Stefan Stefanowicz, prezydent senatu, jeneralmajor i rycerz; Pan Jankowicz, członek senatu, pułkownik i rycerz; Redowan Damjanowicz, członek senatu, pułkownik i rycerz; Paweł Staniszczyk, członek senatu pułkownik i rycerz; Zwatko Rajowicz, prezydent najwyższego sądu kasacyjnego. Ci przysięgli, aby zamordować panującego Pana i księcia. Przy zapytaniu, kogoby potem księciem mianowali, zeznają sami, że nie mają nadziei dla księcia zagranicznego; familią Karagiorgiewiczów wyłączyli, a rodziny Obrębowiczów nie życzą sobie. Zbrodniarze musieli, jak się zdaje, tę okropną mieć myśl, ogłosić lud za mordercę księcia, bo później postanowili, wyszukać człowieka i gdy Jego książęca Mość do łaźni się uda, posłać go, aby księcia zamordował, i aby tym sposobem rozeszła się wieść, że lud zabił go z rozjątrzenia.

Akt oskarżenia opowiada dalej, że spiskowi, potrzebując pieniędzy do wykonania swego planu, ale «skąpi i egoiści» nie ze swych własnych zasobów dać nie myśląc, potajemnie skomunikowali się z księciem Miłozem, nie mieli wszakże zamiaru obrać go swym księciem, bo jest on (Miłoz) teraz gorszym od małego dziecka. Miłoz zawierając fałszywym zapewnieniem wszedł w łapkę i przesłał do Belgradu przez swego agenta Dr. Paszka 5000 dukatów. Pieniądze rozdano między spiskowych, i zaczęto około tego chodzić, jakby wynaleśdź człowieka, któryby plan ten morderczy spełnił. Senator Redawan Damjanowicz podjął się tego, i wybór jego padł na pewnego Miłosza Petrawicza, który przed kilką laty zabił był człowieka i teraz się po świecie tułał. Miłoz, nęcącami obietnicami ujęty, przystał na to i przyrzekł księcia zamordować. Redawan Damjanowicz wystarał mu się o paszport i flintę, i nic wykonaniu zamierzonego czynu nie było na zawadzie, gdyby spisek nie był odkryty zawczasu. O okolicznościach, które do wykrycia tego czynu przyczyniły się, doniesie nam pewnie koniec aktu oskarżenia, którego dziś jeszcze nie mamy w ręku. W Belgradzie sądzą, że trzech naczelników spisku rozstrzelają, a innych skazają na kilkoletnie więzienie.

Azja.

Podług depechy angielskiej w Konstantynopolu ogłoszonej, podał jenerał Outram z Cawnpur, że liczba rokoszan, w królestwie Audh pod bronią stojących wynosi 150,000 ludzi.

Kronika miejscowa.

Pleszew, 8. Listopada. — W d. 29. z. m. zgromadziły się stany naszego powiatu w tutejszem mieście i radziły nad obecnem przesileniem pieniężnem. Skutkiem tego postanowiły zawiesić budowę zaprojektowanych drog bitych w powiecie i drogi bitej do Królestwa Polskiego. Na mocy uchwały sejmiku powiatowego zapadłej w d. 30. Lipca 1856 i potwierdzonej na d. 29. Czerwca r. b. względem zaciągnięcia długu 108,125 tal., komisya finansowa tutejszego powiatu wyda obligacyi na 50,000 tal. w sumach po 25 i 50 tal. Zwrocenie długu rozpocznie się od r. 1857 przez umarzanie, na co 2 pcta są przeznaczone. Procent od obligacyi wynosi 5, a losowanie obligacyi odbywać się będzie regularnie we Wrześ. każdego roku, wypłata zaś pctów i kapitałów tutejszej kasie komunalnej powiatowej. Konsystorze arcybiskupie poznański i gnieźnieński mają być uproszone o upoważnienie, aby za pieniądze kościelne były zakupowane obligacye powiatowe. Wybrano także na tem zgromadzeniu powiatowem na członków komisji i zastępców: Józefa Krysińskiego w Gołuchowie, Kraffta i kominiarza Blasela z Nowego miasta, burmistrza Gliemana z Jarocina, dziedzica E. Taczanowskiego z Woli książęcej i dziedzica Modlibowskiego z Siedlemina. Komisye do oceniania rozkładu składek komunalnych w powiecie składają następujący obywatele: pp. szambelan hr. Taczanowski z Taczanowa, radzca sądu wyższego ziemiańskiego Mollard z Góry, obrońca prawa Rüdensburg w Pleszewie, burmistrz Glieman z Jarocina, gospodarz Szwider i właściciel mlyna Krysiński z Gołuchowa. — Lubo ceny zboża spadły jednakowoż chleb się u nas niepowiększa. Masło, ser, jaja i mięso są po dawnych cenach, jak za czasów nieurodzaju. Nic się nie polepsza.

Rozmaite wiadomości.

— Dziennik paryski Le Droit donosi z Madrytu: przed kilku miesiącami celebrował pewien biskup w Covogna. Jeden z obecnych poznał w tym biskupie dawnego towarzystwa broni i zdziwił się mocno, że człowiek, który w wojsku najgorzej się sprawował, mógł być dojsć i to tak rychło do godności biskupiej. Podejrzanie to jego wzmocnione innymi okolicznościami sprowadziło śledztwo, skutkiem którego aresztowano biskupa. Ze śledztwa wykazało się, iż człowiek ten nazwiskiem Pereira, niegdyś zbiegł z wojska hiszpańskiego, i w Portugalii mając pewną znajomość form, udawał tam kapłana pułkowego. Mniemany kapelan otrzymał probostwo i odznaczając się wymową kaznodziejską, otrzymał godność biskupią. Jako biskup przybył w r. 1854 do Madrytu i tam zjednał sobie sławę kaznodziei. Właśnie miał wyjeżdżać do osad hiszpańskich, kiedy go poznano i wytoczono mu proces. Fałszywy biskup skazany został na 18 lat do robót.

